30 Disput. XXIX. De ente in creato ut ratione humana inuestigabili.

riori cause subordinentur, cuius sint veluti organa aut instrumenta.

XXII.
Quod ab
dā sequitur
ex affectione
plurium cau
fum huic
obis sine
subordinatio
ne.

Vnde veterius adiudicatum est, duobus modis posse excogitari consensionem illam plurimi caturum partialium ad condendum vniuersum. Primo, quod omnes illae sint subordinatae una superiore cause, à qua esse receperint. Et hic sensus, licet fallam, & erroneam doctrinam contineat, nihil tamen obstat, aut refert ad rem quam nescitramus. Nam iuxta illum sensum iam admittitur unum tantum in creatum ens, à qua cetera procelerunt, & totus hic mundus primordialiter ab eo duxit originem, quod factus nobis est ad probandum Deum esse: illud n. primum ens Deum appellamus. An vero inmediate per se ipsum mundum producerit, vel per inferiorem causam sibi subordinatam vnam, vel plures, quod in praedicto sensu tangitur, pertinet ad aliam quam actionem de creatione, quam in superioribus tractauimus, & iam nunc iterum occurrit. Alio ergo modo intellegi potest, quid plures causae continerent ad producendum hunc mundum absq; subordinatione, vel inter se vel ad aliam superiorēm, sed cum quodam aequalitate quoad independentiam in suo esse & agere, licet fortasse quoad effectū productionem vna plus concurrit, seu melioris etiam effectus efficerit, quam alia; necessario. dicendū est aliam secundum ceteram, aliam ignem, vel aquam, aut alio simili modo. Et hoc est sensus illius erroris, qui sola declaratione abeq; alia impugnatione statim per se apparent improbabiles, atque ridiculus, quia fructus, & fine fundamento multiplicantur illa principia, & necesse est quodlibet illorum imperfectum esse, & insufficiens ad suum effectum, vel alia esse superuacua; & consequenter impossibilia.

XXIII.

Argumentum igitur in hunc modum, nam vel vnaque ex illis causis requirit confortum aliarum, quia ipsa est impotens absque aliis ad producendum totum vniuersum, aut quia, licet singula possint producere totum, & ex se essent in virtute æquales, nihilominus inter se effectum hanc partiri voluntur. Si primum dicatur, sequitur primum quodlibet aliarum causarum per se simpliciter, valde imperfetam, & limitata in virtute. Vnde sequitur secundo esse et impotentem ad eum effectum qui illi tributur, nam talis effectus non potuit nisi per creationem fieri, v.g. quodlibet ceterum, & quodlibet est elementum, quod productionem totalem ac primatiam, quam materiam primam includit ostendit, et aut in superioribus ad etendam per modū principalem causam requiri virtutem simpliciter infinitam: ostendit est et causa habentem virtutem principalem creandi posse creare quidquid creabile est: in dictis aut causis dicuntur esse virtus limitata, & ad vnam vel alias effectum definita: non est ergo illa virtus creativa: ergo neq; est sufficiens ad primam vniuersitatem productionem, et ex parte, nisi prius supposita fuerit ad actionem eius creatio materie, Quod si tota materia prius creata fuit ab aliquo agente, cum illa fuit creata aliqua forma, quia materia non per se fit, sed cum eo qd creabile ergo est prius vniuersi conditor, quæ Deum appellamus.

XXIV.
Tertium.

Tertio sequitur ex illo errore, aggregatum ex omnibus illis causis esse finitum virtutem, imperfectum sapientiam, mutabile varijs voluntatibus. Ex

A quo veterius fit, prouidentiam & gubernationem vniuersi ab illo pendentem non posse non esse valde imperfectam, & in multis deficiente, valdeq; aliena ab infinita sapientia, & potestate, q̄ vniuersi fabrica, & gubernatio fatis indicat. Sequela declaratur nam in primis, q̄ singula ex illis causis sunt finitae virtutis, non potest ex omnibus illis simul sumptus coalefcere aliqua infinita virtus, nisi fortasse ille partes caḡe dicantur esse infinitas multitudine, quod quidem dici non potest de his quæ actu producerunt res vniuersitatem cum be finitiae in multitudine, non potest carum multitudine esse infinita, nisi dicatur plures, vel et infinitas eō currere simul ad singulas res producendas: quod q̄ sit absurdum, & ridiculum, per se constat. Nec est enim minus improbabile, dicere, hinc omnis potest hoc modo producere res vniuersitatis, esse infinitas, et si non oes acti operentur nam, ut emitant rationes communes que contra hoc infinitum fieri possunt: item, q̄ gratis & sine fundamento finguntur, si ex nulla operatione colligi potest: item quod nihil defert illa infinita multitudine ad condendum vniuersum, prout factum est, siquidem non tota illa ad ipsum concurreat, prater hæc (inquit) omnia, non est in toto illo infinito aggregato carum visagèdi infinita, & omni ex parte perfecta, quia hec per se eti magis coluntur in intentione, q̄ i multitudine.

Deinde potest similis discursus fieri de sapientia, quae est potissimum perfectio rei intellectualis, & commenturata perfectioni essendi, si autem virtus limitata est, & imperfecta, est essentia; ergo est sapientia. Vnde posset facile de hinc causis partialibus existimari, quoniam hinc earum multa ignorare, & praesertim futura, que pendunt ex aliorum voluntatibus, qualis ergo posset esse prouidentia ab hinc causis proutenient, etiā si fingantur omnes simul inter se consulentes, & se se mutuo invaret, & altera alterius imperfectionem, & imbecillitatem inppleret: Quid dicam de earum voluntatibus, et hinc planè mutabilibus, cum essent finitae facili est ergo posse inter se dissidentem, & vna agebatur, aut contra voluntatem alterius. Vnde recte, & ad rem de qua agimus, dixit Iustinius Martyr oratione exhortata ad Genes, principatu plurimum bellis, & diffidit eis expoſitum, vnius vero imperium esse ab his incommodis liberum. Et in eandem fidem dixit Athanasius in oratione contra idola. [Vbi princeps non est, ibi disurbatio nascitur, vnde concluditur, q̄ multitudine Deorum nullitas est Deorum.] Et Cyprian. lib. de idolorum vanitate. [Ad diuinum (inquit) imperium eum de terris mutuum exemplum. Quo vnuquam regni societas aut ei fide cepit, aut fine cruce definit.] Et Plato in Politico ultra medianum, multorum administrationem omnibus in rebus debiliter, & infirmam esse dixit. Propter quod ex Aritio. 8. Ethic. c. 10, & omnium Philosophorum finit, monachicum regnum ceteris omnibus praefertur. Propter quo a merito idem Aritio. lib. 12. sue Metaphysice ita concludit. [Entia nolunt male gubernari. Non est bonum pluralitas principiatus. Vnus ergo princeps.] Effectu igitur imperfecte val de vniuersi gubernatio, & prouidentia, si ex multis capitulo, multisq; voluntatibus finitis, & mutabilibus penderet sine subordinatione ad supremam quandam potentiam, summam sapientiam, & voluntatem immutabilem, ac summè bonam.